

hírek · közlemények

A nyomda téves szállítása következtében a Műszaki Könyvtárosok Tájékoztatója 1961.3.sz. néhány példányának borítólapján helytelenül 4.sz. szerepel. Kérjük mindazokat az olvasóinkat, akikhez ilyen hibás példány érkezett, hogy a téves számozást javítsák ki.

+ + +

Végre új helyiségbe költözött az ózdi gyár gazdag anyaggal rendelkező műszaki könyvtára. A könyvtár fiatal vezetője munkatársaival már hónapok óta leltározza, katalógizálja a több ezer kötetes könyvállományt.

+ + +

Nemzetközi Műszaki Könyvkiállítást rendez szeptember 27-+31 október 7-ig a MTESZ közösen a Műszaki Könyvkiadó Vállalattal Pécsen a Janus Pannonius u. 11.szám alatt.

+ + +

Az OMK módszertani osztályának vezetője és helyettese: Szabolcska Ferenc és dr. Balázs Sándor június hó folyamán háromhetes tanulmányut keretében tanulmányozták a szovjet műszaki könyvtárügy és dokumentáció szervezetének munkáját. Látogatásuk alkalmával az alábbi intézményeket keresték fel:

1. A SzU Kulturális Minisztériumának könyvtári osztálya,
2. A Lenin Könyvtár műszaki részlege,
3. Politechnikai Könyvtár,
4. Tudományos-Műszaki Tájékoztatási Intézet /INITI/,
5. Szabadalmi Könyvtár,
6. Állami Nyilvános Tudományos-Műszaki Könyvtár /GPNTB/,
7. A Szovjet Tudományos Akadémia Tudományos-Műszaki Könyvtára,
8. A Lebegyev Fizikai Kutató Intézet műszaki könyvtára,
9. A Lihacsev Autógyár műszaki könyvtára,
10. A Lihacsev Autógyár műszaki információs irodája,
11. A SzU Minisztertanácsa mellett működő tudományos munkát koordináló bizottság műszaki információs és propaganda osztálya,
12. A leningrádi Szaltukov Scsedrin könyvtár műszaki részlege,

13. A Szovjet Tudományos Akadémia leningrádi könyvtárának műszaki részlege,
14. A leningrádi Elektroszila gyár műszaki könyvtára,
15. A leningrádi Elektroszila gyár műszaki információs irodája,
16. A Vaskohászati Központi Információs Intézet /CIINCSM/,
17. A moszkvai Szovnarhoz műszaki könyvtára,
18. Az Ukrán Szocialista Köztársaság kievi központi műszaki könyvtára.

+ + +

Az Élelmiszeripari Könyvtári Hálózati Alközpont június hó folyamán megtartott minimum vizsgáin 16 nem főfoglalkozású szakkönyvtáros vett részt, akik a következő eredménnyel vizsgáztak:

jeles:	4
jó:	7
megfelelt:	5

+ + +

A moszkvai Tudományos-Műszaki Tájékoztató Intézet kiadásában a közeljövőben megindul a "Dokumentacija" című folyóirat.

+ + +

A Library Science Abstracts 1961. évi jan.-márc. számában hosszabb informatív referátum formájában ismerteti az alábbi /magyar szerzőktől származó/ három tanulmányt:

Szabolcska F.: A magyar műszaki könyvtárak munkája és jövő feladatai. Az OMK Évkönyve 1959. p. 51-100.

Deák F.-Nyíri Gyné.: Az Országos Műszaki Könyvtár folyóirattájékoztató szolgálata. Műszaki Könyvtárosok Tájékoztatója, 1960. 2.sz. p. 47-52.

Balázs S.: A műszaki ismeretközlés külföldi folyóiratbázisa Magyarországon. Az OMK Évkönyve 1959. p. 103-119.

+ + +

Hírek-közlemények

Fejérmegyei Hírlap 1961. június 22:

A műszaki szakirodalom fontosságáról beszélni ma már közhely. Mindenki tudatában van, mindenki vallja, csak éppen a gyakorlat sántit néha. Az előttünk álló feladatok megoldásában feltétlenül támaszkodni kell a műszaki szakirodalomra. A KGM vállalatok közül igen soknak már komoly műszaki könyvtára van. De van hely, ahol bizony hadilábon állnak a műszaki könyvtárakkal. És éppen jellemző, hogy a vállalatok nagyságrendtől függően, minél nagyobb egy vállalat, annál kisebb súlya van a szakirodalomnak. Mintha félnének hozzányúlni.

Délmagyarország 1961. június 15:

A külföldi és hazai tapasztalatok szélesebbkörű terjesztése érdekében a kohó és gépiparban tovább javítják a műszaki tájékoztatást. A jövő év elejétől a tárca valamennyi iparágában, továbbá husz nagyüzemben megszervezik a műszaki információs szolgálatot, amely feltárja, és a dolgozók rendelkezésére bocsátja az új technika vívmányait.

+ + +

Az Országos Műszaki Könyvtár olvasótermei 1961. július 29-től augusztus 20-ig zárva voltak. Ez alatt az idő alatt csak a kölcsönzés tartott minden kedden 14-18 óra között szolgálatot.

+ + +

Az OMK 1961. június 5-én befejezte 10 előadásból állott dokumentációs továbbképző tanfolyamát. Az előadássorozatra 110 hallgató jelentkezett, azt azonban csak 70 hallgató végezte el. Mindazokat ugyanis, akik kettőnél több előadást mulasztottak, a tanfolyamról kimaradottaknak tekintjük.

+ + +

Kutatóintézet műszaki könyvtára keres nyelvtudással rendelkező gyakorlott gépirónőt. Bővebb felvilágosítás kapható az MKT szerkesztőségében /tel: 136-535/.

+ + +

Helyreigazítás

Legutóbbi számunkban megjelent: Lázár Györgyné: A Magyar Szabványügyi Hivatal dokumentációs osztályának munkájáról /MKT 1961.3.sz. 62 p./ c. cikk megjelöli a Nemzetközi Szabványosítási Bizottság tagjait. Ebből a felsorolásban a Szovjetunió sajnálatos módon kimaradt.

+ + +

A szovjet szakirodalom újabb sikere

A „British Cast Iron Research Association” elvállalta — az angol öntődei ipar részére —, hogy a havonta megjelenő, egyébként Műszaki Könyvtárunknak is járó, „Litejnoj Proizvodstvo” című szovjet műszaki folyóirat teljes, borítólaptól borítólaptig terjedő, lefordítását és közvételét. A lap „Russian Castings Production” címen jelenik meg majd meg és egy részét képezi majd annak a fordítás anyagnak, amelyet a fenti tudományos és ipari kutató intézet előirányzott. Az „Engineering Materials and Design” című angol szakfolyóirat, amely a fenti hírt közölte, kitér a „Litejnoj Proizvodstvo” méltatására és kiemeli, hogy a lap az öntődei ipar egész területét felfedi a nyersanyagoktól kezdve egészen a késztermékek üzemelés alatti magatartásáig. Jóllehet, a lap a hangsúlyt a vas- és acélöntésre helyezi, vannak olyan cikkek is, amelyek a színes- és könnyűfémekkel foglalkoznak. De ez a tájékoztatás csak egy részét elégíti ki annak az érdeklődésnek, ami a Szovjetunió és a népi demokratikus országok eddig elért eredményeit iránt mutatkozik. A tudomány, a gyógyászat és a technika egyéb területein mutatkozó igényeket az Oxford-ban működő „Pergamon Institute” igyekszik kielégíteni. Ez az in-

tézet 1957-ben kifejezetten azért alakult, hogy eleget tegyen annak a sürgős kívánságnak, amely a Szovjetunió és a népi demokratikus államok kutatási és fejlődési eredményeiről kér, időben nyújtott tájékoztatást.

A tájékoztatás igénye mind jobban és jobban jelentkezik, mivel a szovjet szakirodalom és annak megismerése iránti érdeklődés sokkal nagyobb mértékű, mint amilyen mértékben növekszik nyugaton az oroszul tudó szakemberek és tudósok száma. A „Pergamon Institute” és a „British Cast Iron Research Association” nagyméretű fordítási programmal igyekszik feladatának eleget tenni.

Bennünket, akik a szovjet szaklapokat ismerjük, nem lep meg ez a nagy érdeklődés. Szembesítve a tőkés lapok tartalmával, a szovjet lapok minden reklámiz nélkül az

adott téma teljes kidolgozását nyújtják. Az adott téma pedig a kiegészítéstől a világűr kutatásig az élelmiszeripartól a nehéziparig, ma már kutatási, fejlesztési és gyártási relációban is elérte és sok esetben túlhaladta a legfejlettebb kapitalista országok színvonalát. De ezen kívül is, a kapitalista szaklapok cikkei, tudósításai legtöbbször ott fejeződnek be, ahol a legérdekesebb közlések adódnának, ahol az üzleti érdek megátalja a szerzőt gondolatainak kifejtésében. A szovjet lapok ezzel szemben olyan szakkikket közölnek, amelyek már vállalatunknál is sok kérdés megoldását segítették elő teljességükkel.

Ez a felismerés indította a két nagyszabású vállalkozást a szovjet műszaki tájékoztatás ilyen nagyméretű átvételére.

Hegyi Nándor

FÉNYSZÓRÓ, 1961. jun. 28.

A Zeitschrift für Bibliothekswesen und Bibliographie
az OMK Évkönyvéről /1961.1.sz. 77 p/:

Az Országos Műszaki Könyvtár Évkönyve 1959. Szerkesztette Jánsszky Lajos. Budapest 1960. 256 S.

Die Ungarische Nationale Technische Bibliothek gibt ein inhaltsreiches Jahrbuch heraus, das neben einem Tätigkeitsbericht für 1959 einige allgemeine Beiträge enthält. Alle sind durch Zusammenfassungen in bekannten Sprachen dem Ausländer jedenfalls teilweise zugänglich. Besonders bemerkenswert sind vielleicht die Berichte von F. Szabolcska über das Netz der technischen Bibliotheken Ungarns (s. ZfBB 7, 1960, S. 372), von S. Balázs über die Verbreitung der ausländischen technischen Zeitschriften in Ungarn und von T. Tombor über Bau- und Einrichtung von Fachbibliotheken.